令和３年９月吉日

会員各位

一般社団法人 福井県臨床工学技士会

会長 増野谷一男

呼吸器委員長 笠川哲也

令和３年度 第２回呼吸器部門勉強会のご案内

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

このたび福井県臨床工学技士会勉強会（呼吸器部門）を下記の要領で開催いたします。今回

は「腹臥位療法のメリット・デメリット・注意点」と題し、腹臥位療法の治療に携わっておら

れる看護師の牧田先生をお招きして重症呼吸不全への有用性について拝聴します。本勉強会は

オンライン形式と気軽に参加頂けますので、どうぞよろしくお願いします。

敬白

記

テーマ   腹臥位療法のメリット・デメリット・注意点

開催形式  オンライン（Zoom）

日 時   令和３年１０月２２日（金）１８：３０～１９：１５

講 師   主任看護師  牧田 恵子 先生  福井県立病院 ＩＣＵ

参加費   無料

参加申込  呼吸器勉強会参加登録フォーマットからお申込み下さい

問い合わせ 一社）福井県臨床工学技士会 副会長・呼吸部門担当理事 笠川哲也

  勤務先 0776-61-3111（内線 4973）／ kasakawa@u-fukui.ac.jp

Abstract：腹臥位療法とは、一定時間うつぶせの状態で行う呼吸療法です。主に ARDS の中等症

～重症な症例や VALI に対して行われることが多く、ARDS ガイドライン 2016 では、腹臥位療

法を肺保護換気法のオプションとして推奨しています。2019 年に発生した新型コロナウイルス

に起因する ARDS にも、腹臥位療法が有効であると報告されています。腹臥位になるとなぜい

いの？腹臥位ってどんな物品を使ってどんな風にするの？そんな疑問について説明致します。

参加登録 URL  https://ws.formzu.net/dist/S10902421/

申込期限：１０月１８日（月）まで

※参加申込者に対し、後日 Zoom 招待 URL をお送りします